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I.- Tablas e indicadores económicos 

 

Concepto: Indicador: 

INPC Febrero /22 118.002 

Inflación Enero 22 0.59 

UDIS 1/Febrero/22 7.125539 

Recargos Febrero 22 1.47% 

UMA mensual 2,925.09 

UMA anual 35,101.08 

Salario Mínimo General 172.87 

 



NUEVA BASE DEL INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

AÑO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

2022 118.002            

2021 110.210 110.9070 111.824 112.190 112.419 113.018 113.682 113.899 114.601 115.561 116.884 117.308 

2020 106.447 106.889 106.838 105.755 106.162 106.743 107.4440 107.867 108.114 108.774 108.856 109.271 

2019 103.108 103.079 103.476 103.531 103.233 103.299 103.687 103.670 103.942 104.503 105.346 105.934 

2018 
    

98.7950  
    99.1710  

    
99.4920  

    
99.1550  

    
98.9940  

    99.3760      99.9090  
  

100.4920  
  100.9170  101.440-  102.303  103.020  

2017 
    

93.6040  
    94.1450  

    
94.7220  

    
94.8390  

    
94.7250  

    94.9640      95.3230      95.7940      96.0940  
    

96.6980  
    97.6950      98.2730  

2016 
    

89.3860  
    89.7780  

    
89.9100  

    
89.6250  

    
89.2260  

    89.3240      89.5570      89.8090      90.3580  
    

90.9060  
    91.6170      92.0390  

2015 
    

87.1100      87.2750  
    

87.6310  
    

87.4040  
    

86.9670      87.1130      87.2410      87.4250      87.7520  
    

88.2040      88.6850      89.0470  

2014 
    

84.5190      84.7330  
    

84.9650  
    

84.8070  
    

84.5360      84.6820      84.9150      85.2200      85.5960  
    

86.0700      86.7640      87.1890  

2013 
    

80.8930      81.2910  
    

81.8870  
    

81.9420  
    

81.6690      81.6190      81.5920      81.8240      82.1320  
    

82.5230      83.2920      83.7700  

2012 
    

78.3430      78.5020  
    

78.5470  
    

78.3010  
    

78.0540      78.4140      78.8540      79.0910      79.4390  
    

79.8410      80.3830      80.5680  

2011 
    

75.2960      75.5780  
    

75.7230  
    

75.7170  
    

75.1590      75.1560      75.5160      75.6360      75.8210  
    

76.3330      77.1580      77.7920  

2010 
    

72.5520      72.9720  
    

73.4900  
    

73.2560  
    

72.7940      72.7710      72.9290      73.1320      73.5160  
    

73.9690      74.5620      74.9310  

2009 
    

69.4560      69.6090  
    

70.0100  
    

70.2550  
    

70.0500      70.1790      70.3710      70.5390      70.8930  
    

71.1070      71.4760      71.7720  

2008 
    

65.3510      65.5450  
    

66.0200  
    

66.1700  
    

66.0990      66.3720      66.7420      67.1270      67.5850  
    

68.0450      68.8190      69.2960  

2007 
    

63.0160  
    63.1920      

63.3290  
    

63.2910  
    

62.9830  
    63.0580      63.3260      63.5840      64.0780      

64.3270  
    64.7810      65.0490  

2006 
    

60.6040  
    60.6960      

60.7730  
    

60.8620  
    

60.5910  
    60.6430      60.8090      61.1200      61.7370      

62.0070  
    62.3320      62.6920  



2005 
    

58.3090  
    58.5030  

    
58.7670  

    
58.9760  

    
58.8280  

    58.7720      59.0020      59.0720      59.3090  
    

59.4550  
    59.8820      60.2500  

2004 
    

55.7740  
    56.1080  

    
56.2980  

    
56.3830  

    
56.2420  

    56.3320      56.4790      56.8280      57.2980  
    

57.6950  
    58.1870      58.3070  

2003 
    

53.5250  
    53.6740  

    
54.0130  

    
54.1050  

    
53.9310  

    53.9750      54.0530      54.2150      54.5380  
    

54.7380  
    55.1930      55.4300  

2002 
    

50.9000  
    50.8680  

    
51.1280  

    
51.4070  

    
51.5110  

    51.7630      51.9110      52.1090      52.4220  
    

52.6530  
    53.0790      53.3100  

2001 
    

48.5750  
    48.5430  

    
48.8510  

    
49.0970  

    
49.2100  

    49.3260      49.1980      49.4900      49.9500  
    

50.1760  
    50.3650      50.4350  

2000 
    

44.9310  
    45.3290  

    
45.5810  

    
45.8400  

    
46.0110  

    46.2840      46.4640      46.7200      47.0610  
    

47.3850  
    47.7900      48.3080  

1999 
    

40.4700  
    41.0140  

    
41.3950  

    
41.7750  

    
42.0260  

    42.3020      42.5820      42.8210      43.2350  
    

43.5090  
    43.8960      44.3360  

1998 
    

34.0040  
    34.5990  

    
35.0050  

    
35.3320  

    
35.6130  

    36.0340      36.3820      36.7320      37.3270  
    

37.8620  
    38.5330      39.4730  

1997 
    

29.4988  
    29.9945  

    
30.3678  

    
30.6959  

    
30.9761  

    31.2510      31.5230      31.8040      32.2000  
    

32.4570  
    32.8200      33.2800  

1996 23.3297 23.8742 24.3998 25.0934 25.5508 25.9669 26.3360 26.6860 27.1127 27.4511 27.8670 28.7593 

1995 15.3769 16.0287 16.9736 18.3261 19.0920 19.6800 20.0995 20.4329 20.8556 21.2847 21.8096 22.5201 

1994 13.9503 14.0221 14.0942 14.1632 14.2316 14.3028 14.3663 14.4332 14.5359 14.6122 14.6903 14.8192 

1993 12.9773 13.0833 13.1595 13.2354 13.3111 13.3857 13.4501 13.5221 13.6222 13.6779 13.7383 13.8430 

1992 11.6577 11.7959 11.9159 12.0221 12.1014 12.1833 12.2602 12.3355 12.4428 12.5324 12.6366 12.8165 

1991 9.8838 10.0564 10.1998 10.3066 10.4074 10.5166 10.6095 10.6834 10.9878 10.9153 11.1863 11.4496 

1990 7.7760 7.9521 8.0923 8.2154 8.3588 8.5429 8.6987 8.8469 8.9730 9.1020 9.3437 9.6382 

1989 6.3490 6.4351 6.5049 6.6022 6.6930 6.7743 6.8421 6.9073 6.9733 7.0765 7.1758 7.4180 

1988 4.7182 5.1117 5.3735 5.5389 5.6461 5.7612 5.8574 5.9113 5.9451 5.9904 6.0706 6.1973 

1987 1.7044 1.8273 1.9481 2.1186 2.2783 2.4431 2.6410 2.8568 3.0450 3.2988 3.5605 4.0863 

1986 0.8340 0.8711 0.9116 0.9592 1.0125 1.0775 1.1313 1.2215 1.2948 1.3688 1.4613 1.5767 

1985 0.5027 0.5235 0.5438 0.5606 0.5739 0.5882 0.6087 0.6353 0.6607 0.6858 0.7174 0.7663 

1984 0.3127 0.3292 0.3433 0.3581 0.3700 0.3834 0.3959 0.4072 0.4193 0.4340 0.4489 0.4679 

1983 0.1803 0.1900 0.1992 0.2118 0.2210 0.2294 0.2407 0.2500 0.2577 0.2663 0.2819 0.2940 



1982 0.0858 0.0892 0.0924 0.0975 0.1029 0.1079 0.1135 0.1262 0.1329 0.1398 0.1469 0.1626 

1981 0.0656 0.0672 0.0686 0.0702 0.0712 0.0722 0.0735 0.0750 0.0764 0.0781 0.0796 0.0818 

1980 0.0513 0.0525 0.0536 0.0545 0.0554 0.0565 0.0581 0.0593 0.0599 0.0608 0.0619 0.0635 

1979 0.0422 0.0428 0.0434 0.0438 0.0443 0.0448 0.0454 0.0461 0.0466 0.0474 0.0481 0.0489 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. II. Declaración anual de la prima para el seguro de 
riesgos de trabajo.  

 

Ya comenzado el ejercicio 2022, de nuevo tenemos el periodo de declaraciones 
que va de febrero a abril de cada año y que oficialmente arranca con la 
declaración anual de la prima para el seguro de riesgos de trabajo, establecida 
por la Ley del Seguro Social (LSS). 

Adicionalmente, es previsible que en las empresas existan múltiples 
incapacidades derivadas de la pandemia, o bien, ausentismos por cuidados a 
familiares o como previsión ante el contacto de posibles infectados.  

DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES  

¿Quién está obligado? 

Los artículos 72 de la LSS y 18 del reglamento de la ley del seguro social en 
materia de afiliación, establecen que las empresas, al registrarse por primera 
vez (o al cambiar de actividad), deberán autoclasificarse para efectos de la 
determinación y pago de la prima del seguro de riesgos  de trabajo, en la 
prima medida establecida en el artículo 73 de la LSS, como a continuación se 
menciona: 

 

Ya inscritos y auto clasificados, los patrones tendrán la obligación de revisar 
su siniestralidad anualmente en febrero, a fin de realizar un ajuste (aumento 
o disminución) en la prima del seguro de riesgos de trabajo de acuerdo con 
los artículos 74 de la LSS y 32 del RACRF.  



Esa revisión anual tendrá como resultado una modificación al incrementar o 
disminuir la prima media antes descrito, a partir del 1 de marzo y se deberá 
actualizar en el Sistema Único de Autodeterminación (SUA), con base en la 
siguiente tabla: 

 
 

 

 

 

 

 

 

La nueva prima no podrá tener una variación mayor al 1% con respecto a la 
prima del año inmediato anterior con que la empresa venía cubriendo sus 
cuotas; asimismo, tampoco podrá ser menor al 0.50% ni mayor al 15% y 
tendrá vigencia del 1 de marzo hasta el 28 (o 29) de febrero del año 
subsecuente. 

En este orden de ideas, es importante hacer notar que para efectos de la 
actualización de la prima del seguro de riesgos de trabajo, el artículo 41 de la 
LSS define los riesgos de trabajo como los accidentes y enfermedades a que 
están expuestos los trabajadores en ejercicio o con motivo del trabajo. Para 
tales efectos, aplican las siguientes definiciones y su correspondiente 
fundamento legal:  

  

Prima 
Nueva  

Actualización 

Mayor Se incrementa en el SUA 

Menor Se disminuye en el SUA 

Igual Se captura la misma prima en el SUA,  a partir 
del 1 de marzo 



REVISIÓN DE LA PRIMA MEDIA. 

El artículo 72 de la Ley de Seguridad Social define la fórmula para el cálculo 
de la Prima de Riesgos como la siguiente: 

Prima de Riesgos= [(S/365)+V*(I+D)]*(F/N)+M 

 

Para esta fórmula se establece que: 
 

 S = Total de días subsidiados por la incapacidad temporal. 
 V = 28 años, que equivalen al tiempo de vida activa de un individuo que 

no haya sido víctima de un accidente mortal o de una incapacidad 
permanente total. 

 I = Suma de los porcentajes de las incapacidades permanentes, 
parciales y totales, divididos entre 100. 

 D = Número de defunciones. 
 F = 2.3, que es el factor de la prima. 
 N = Número de trabajadores promedio expuestos al riesgo. 
 M = 0.005 que es la Prima mínima de Riesgo 

 

Los patrones deberán tomar en cuenta las siguientes reglas a fin de presentar 
su declaración anual para determinar la prima de grado del seguro de riesgos 
de trabajo: 

1. Siniestralidad. Se obtendrá con base en los casos del seguro de riesgos 
de trabajo terminados durante el periodo comprendido entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre del año de que se trate.  

2. Fijación de la prima. Se considerará el valor del grado de siniestralidad 
de la empresa, al que se le sumará la prima mínima de riego, conforme 
a la fórmula que se establece en la LSS y en el RACRF.  

3. Vigencia de la nueva prima. Tendrá vigencia a partir del 1 de marzo del 
año siguiente a aquel en que concluyó el periodo computado y hasta el 
28 (o29) de febrero del año subsecuente. 

4. Fecha de presentación y formatos. Los patrones deberán presentar al 
Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), durante febrero, los 
formatos impresos o el dispositivo magnético generado por el programa  
informático que el instituto autorice. 



El IMSS deberá dar aviso al patrón cuando califique algún accidente o 
enfermedad de trabajo, o en caso de recaída con motivos de estos. 

Es importante señalar que se eximirá a los patrones de la obligación de 
presentar los formatos impresos o el dispositivo magnético mencionados, 
cuando al determinar su prima esta resulte igual a la del ejercicio anterior.  

5. Documentación requerida para presentar la determinación anual 
de la prima en el seguro de riesgos de trabajo. 
 
 

1. En línea: 
 Firma electrónica Avanzada (e. firma)- Número Patronal de 

identificación electrónica, para realizar el trámite  en línea a 
través de la página del Sistema IMSS desde su Empresa 
(IDSE). 

 Archivo de la determinación en el SUA (Archivo.DAP). 
2. Presencial: 

 Tarjeta de identificación patronal. 
 Formato CLEM-22 A 
 Archivo con extensión. SRT generado por el programa para 

elaborar la determinación en memoria USB. 
 Los formatos debidamente firmados por el patrón, 

representante legal o sujeto obligado. 

Siniestralidad de la empresa. De acuerdo con el artículo 35 del RACRF, esta 
se obtiene multiplicando el índice de frecuencia (If) por el de gravedad (Ig) del 
lapso que se analice, con base en la fórmula siguiente: 

Siniestralidad=If*Ig 

Obteniéndose: 

Siniestralidad=n/(N*300)*300*[(S/365)+V*(I+D)]/n 

O bien, en forma simplificada: 

Siniestralidad= [(S/365)+V*(I+D)]/N 

Como el grado de siniestralidad se conforma tomando en cuenta la frecuencia 
y gravedad de los accidentes y enfermedades de trabajo, así como un factor 
de prima que garantiza el equilibrio financiero del ramo, este se expresa como: 

Grado de siniestralidad= [(S/365)+V*(I+D)]*(F/N) 



Donde: 

F 2.3, que es el factor de prima  

 

Índice de frecuencia. Es la probabilidad de que ocurra un siniestro en un 
día laborable, y se obtiene al dividir un número de casos de riesgo de trabajo 
terminados en el lapso que se analice, entre el número de días de exposición 
al riesgo, conforme a la siguiente fórmula: 

If= n/(N*300) 

Donde: 

n Número de casos de riesgo de trabajo terminados 

N Número de trabajadores promedio expuestos a riesgos 

300 Número estimado de días laborables por año 

 

Índice de gravedad. Es el tiempo perdido en promedio por riesgo de trabajo 
que produzcan incapacidades temporales, permanentes parciales o totales y 
defunciones. 

 

 

¿CÓMO SE PRESENTA LA DECLARACIÓN DE LA PRIMA DEL SEGURO DE 
RIESGOS DEL TRABAJO? 

En línea  

El SUA determina automáticamente la prima de grado de riesgo. Para que esto 
ocurra de forma adecuada, previamente se deberán haber cargado las 
incidencias. 

Para los trabajadores que tienen más de cuatro trabajadores, el uso de SUA 
es obligatorio, pero, por sus múltiples ventajas, esta es la opción más cómoda 
y recomendable para presentar la declaración.  



Una vez que se ha asegurado que se cuenta con la información capturada, se 
procede como sigue: 

 

 

1. Ingresar al SUA y elegir al patrón. 
2. Seleccionar el apartado “Determinación Prima de RT” y luego el 

subapartado “Cálculo de Días Cotizados y Trabajadores 
promedio”: 
  

 

 

 

 



3. Pulsar la opción “Calcular” y, concluido el proceso, dar clic en 
“salir”. 
 

 

 

 

 

 

4. Seleccionar “Cálculo de la Prima de RT” y, en esa pantalla, dar click 
en “calcular”: 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

5. Posteriormente, dar clic en “Generar Archivo”. 
El sistema solicitará la ruta para guardar el archivo y 
posteriormente se da clic en “Salir”. 
Una vez obtenido el archivo se accederá a la página 
http://idse.imss.gob.mx/imss/ 
 
 
 
 
 
 
 
 



6. Ya dentro del IDSE se deberá aplicar el siguiente procedimiento: 
 
 

a) Teclear “DAP-SUA”. 
 

b) En el apartado DAP-SUA, teclear “Registrar, Validar 
Archivo”. 

 
 

c) Nuevamente se ingresará el certificado y la contraseña, 
debiendo anexar el archivo y enviarlo.  
 

d) El sistema arrojará la pantalla con el resumen de la 
determinación de la prima, debiéndose imprimir el acuse 
notarial y se da “salir de la sesión”: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Presencial en ventanilla con formatos y archivo electrónico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 En el llenado de la forma, claro está, se deberán realizar los 
cálculos correspondientes. 



 

 Realizado lo anterior, la plataforma arrojará la siguiente 
pantalla, en la que se deberá imprimir la carátula(1), y la 
relación de casos (2): 

 

 
La impresión de los formatos CLEM-22 Y CLEM-22-A, se deberá realizar en dos 
tantos, firmarse por el representante legal del patrón y llevarlos a la 
subdelegación del IMSS que corresponda a la empresa. 

 

 

 

 

 



 

 

¿QUÉ SIGUE, UNA VEZ PRESENTADA LA DECLARACIÓN ANUAL DEL 
SEGURO DE RIESGOS DE TRABAJO? 

 

Una vez presentada la actualización de la prima del seguro de riesgos de 
trabajo ante el IMSS, hay que completar el ciclo capturándola en el SUA, 
aplicando el orden de las siguientes instrucciones: 

1. Acceder al SUA y señalar la opción “Actualizar-Patrones”. 
2. Pulsar el botón “Seleccionar”, para indicar el patrón por el cual se 

actualizará la prima del seguro de riesgos de trabajo.  
3. Cuando aparezca el patrón señalado, proporcionar los datos de la 

nueva prima, con la vigencia correspondiente, la cual deberá ser 
a partir de marzo del año actual. 

4. Concluida la captura, pulsar la tecla “Actualizar”; el SUA 
confirmará si se desea continuar y al teclear “SI”, la prima del 
seguro de riesgos de trabajo habría quedado vigente para los 
cálculos de autodeterminación de marzo del año en curso hasta 
febrero del año siguiente. 

 

¿QUÉ OCURRE  SI NO SE PRESENTA LA DECLARACIÓN DEL SEGURO DE 
RIESGOS DE TRABAJO? 

El propio Instituto determinará constantemente diferencias con los 
correspondientes accesorios (actualizaciones, recargos, multas y hasta 
gastos de ejecución), en caso que sean a cargo, pero si tales diferencias 
son a favor, el patrón deberá solicitar la devolución correspondiente, en 
términos del artículo 299 de la LSS.  

       

       

 

 

 

 



  

 

 

 

III. HABILITA IMSS TRÁMITE DEL PERMISO COVID-
19 EN LÍNEA. 

 

 

El director general del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), Maestro 
Zoé Robledo, anuncio el relanzamiento del Permiso COVID para beneficiar a 
los trabajadores derechohabientes y romper las cadenas de contagio ante el 
registro de nuevos brotes. 

Explicó que esta medida permite automatizar el trámite de incapacidad 
temporal a través de la aplicación IMSS Digital y del sitio web oficial del Seguro 
Social. 

Recordó que este trámite lo diseñó y puso en marcha el IMSS en marzo de 
2020 como una manera eficiente para reducir riesgos y romper cadenas de 
contagio, y ahora se vuelve a reactivar en beneficio de la salud de los 
derechohabientes. 

 

TRÁMITE VIGENTE DEL PERMISO COVID-19 

El IMSS anunció el 11 de enero de 2022 la reactivación del permiso Covid-19 
en su versión 3.0.  

Debido al reciente aumento de contagios y el riesgo que significa la variante 
Ómicron, el IMSS relanza el Permiso COVID, que es un trámite que se realiza 
en línea, es mucho más flexible, ya no está sujeto al semáforo epidemiológico 
y se lleva a cabo sin la necesidad de visitar los servicios médicos del IMSS. 

Al igual que las versiones anteriores, este permiso es equiparable a una 
incapacidad temporal para el trabajo, ahora hasta por siete días, por lo que el 
asegurado puede recibir el pago del subsidio correspondiente en su cuenta 
bancaria.  



 

OBTENCIÓN DEL PERMISO COVID-19 3.0 

Para tramitar el permiso en comento, los interesados deben proceder como 
sigue: 

 

I. ingresar a la página http://www.imss.gob.mx/covid-19/permiso, o a la 
aplicación IMSS Digital y da clic en Ingresar Permiso COVID-19. 

 

 
 

II. Capturar la Clave Única de Registro de Población (CURP), el Número de 
Seguridad Social (NSS) del asegurado, el Código Postal del domicilio del 
derechohabiente, escribir las letras o números que se muestran, y dar clic 
en “Iniciar”, para ingresar al “Cuestionario COVID-19” 
 



 

 

III. Responder los cuestionarios sobre síntomas, vacunación y padecimientos 
preexistentes. 

 

 

 



También se deberá registrar cuál o cuáles síntomas están presentes a la fecha 
de llenar el cuestionario. 

 

 

Se mostrarán las preguntas sobre el acercamiento que tuvo el asegurado con 
casos positivos, así como el esquema de vacunación con el que cuenta. 
Finalmente deberá manifestarse que los datos proporcionados son correctos y 
se autoriza al IMSS para realizar una visita de verificación, de ser necesario. 
Posteriormente, presionar “continuar”: 

 

 

 

 

 



Enseguida tendrá que proporcional un correo electrónico y el número de la 
cuenta CLABE interbancaria del asegurado para recibir el pago del subsidio 
correspondiente. 

Al emitirse el Permiso Covid-19 aprobado, el derechohabiente debe notificarlo 
a su empleador para justificar su ausencia por siete días, si es que presenta 
síntomas, o bien de cinco días para las personas asintomáticas que cuentan 
con prueba positiva. 

En caso de que el estado del asegurado sea grave, o se encuentre intubado o 
reincidente ante la enfermedad, el médico tratante del IMSS será el encargado 
de expedir la incapacidad correspondiente, ya que él determinará la duración 
de esta, y en caso de ser necesario, otorgará las incapacidades subsecuentes. 

 

 

 



EXHORTO A EMPLEADORES 

Ante la preocupación generada por la negativa de algunos empleadores para 
aceptar el permiso Covid-19, el IMSS y la Secretaría de trabajo y Previsión 
Social exhortaron a los patrones a aceptar esos permisos como incapacidad 
laboral para justificar la ausencia de los colaboradores y así romper las 
cadenas de contagio. 

Asimismo, esas autoridades solicitan a las empresas evitar exigir una prueba 
como evidencia para conceder la incapacidad de los trabajadores, al considerar 
que el Permiso Covid-19 no es suficiente, e incluso a no pedirles pruebas con 
costo para su reincorporación al centro laboral.  

 

IMSS anuncia conclusión de la herramienta Permiso COVID-19  

Ante la disminución de contagios y de solicitudes de incapacidad temporal para 
el trabajo, a partir del 22 de febrero finalizará su otorgamiento. 

Desde el lanzamiento de la versión 3.0, se otorgaron 373 mil 296 Permisos 
COVID de manera remota. 

El Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) anunció que la herramienta 
digital Permiso COVID-19 3.0 llega a su conclusión el próximo martes 22 de 
febrero, ante la disminución de contagios de la enfermedad por el virus SARS-
CoV-2 y en las solicitudes de incapacidad temporal para el trabajo. 

A partir de esta fecha, aquellos trabajadores que presenten síntomas de 
COVID-19 deberán acudir directamente a las Unidades de Medicina Familiar 
para su valoración presencial y, en su caso, la expedición de su incapacidad 
temporal para el trabajo. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



IV. CARTA PORTE 2022 

El concepto de Carta Porte que sigue vigente, se estableció en la Ley de 
Caminos, Puentes y Autotransporte Federal desde el 22 de diciembre de 1993. 
Desde entonces se ha usado la carta de porte como un documento impreso a 
través del cual el transportista podría amparar el traslado de las mercancías, 
posteriormente se estableció la emisión del CFDI de traslado, a fin de darle un 
carácter electrónico a la información respecto de las mercancías que se 
trasladan. Derivado del trabajo en conjunto realizado entre la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes (SCT), la Secretaría de Marina (SEMAR) y el 
Servicio de Administración Tributaria (SAT), se estableció la necesidad de 
fortalecer el CFDI para amparar el traslado de las mercancías, generando para 
ello el complemento Carta Porte.  

 

¿Qué Es El Complemento Carta Porte? 

Es el formato electrónico de la Carta de Porte que establecía la Secretaría de 
Infraestructura, Comunicaciones y Transportes (SCT) para realizar el traslado 
de los bienes y/o mercancías en territorio nacional para el autotransporte de 
carga; asimismo hace las veces de un manifiesto de carga aérea, marítimo o 
ferroviario, conocimiento de embarque, entre otros. 

Dicho formato se entiende como un conjunto de datos o información de los 
bienes y/o mercancías, ubicaciones (origen y destino), así como del vehículo 
o de los diferentes medios de transporte, que se incorporan a una factura 
electrónica de tipo traslado o ingreso con complemento Carta Porte. 

¿Cuándo entra en vigor el complemento “Carta Porte”? 

El inicio de vigencia del complemento Carta Porte versión 2.0, fue a partir del 
1 de diciembre de 2021, siendo obligatorio su uso a partir del 1 de enero 
2022, de acuerdo a lo establecido en el Resolutivo TERCERO de la Cuarta 
Resolución de Modificaciones a La Resolución Miscelánea Fiscal, sin embargo, 
los contribuyentes tienen hasta el 31 de marzo de 2022 como periodo 
de transición para emitir correctamente su factura electrónica con 
complemento Carta Porte sin multas y sanciones. 

Por cada factura electrónica de tipo    ingreso o traslado que se emita 
sin complemento Carta Porte, estarías cometiendo una infracción que 
tiene como consecuencia una sanción que va de $400.00 a $600.00 
pesos. 



¿Qué información se integra en el complemento Carta Porte? 

Toda la relacionada a los bienes o mercancías, ubicaciones de origen, puntos 
intermedios y destinos, así como lo referente al medio por el que se 
transportan; ya sea por vía terrestre, aérea, marítima o fluvial; y en su caso, 
incorporar la información para el traslado de hidrocarburos y petrolíferos. 

 

 

 

¿Quiénes son los sujetos obligados a emitir un CFDI con Complemento 
Carta Porte? 

• 1) Transportistas de carga general y especializada, así como los 
contribuyentes que presten el servicio de paquetería y mensajería, de 
grúas de arrastre, salvamento y depósito de vehículos, de traslado de 
fondos y valores o materiales y de residuos peligrosos.  

• 2) Intermediarios o agentes de transporte que presten servicios de 
logística para el traslado de bienes o mercancías. 

• 3) Propietarios, poseedores o tenedores de bienes o mercancías que 
formen parte de sus activos, cuando éstos se trasladen con medios 
propios.  

 



 BENEFICIOS DEL COMPLEMENTO CARTA PORTE 

 

• Identificar a detalle las mercancías para tener la certeza de qué se 
transporta y las rutas que sigue. 

• Conocer el origen y destino de las mercancías. 

• Proporcionar elementos a las dependencias públicas responsables de la 
vigilancia y control de las vías de paso para verificar las mercancías y 
acreditar su legal tenencia durante su traslado. 

• Fortalecer el comercio formal, combatir la informalidad y el contrabando.   

TIPOS DE CARTA PORTE 

El Complemento Carta Porte se agrega al CFDI de dos tipos, el de Ingreso 
o el de Traslado, según quién lo emita. 

CFDI TIPO INGRESO CON COMPLEMENTO CARTA PORTE 

Cuando se brinda el servicio de traslado por cualquier medio de transporte; 
es decir, por parte de una empresa transportista contratada para tal fin. En 
este caso, se emite de manera previa a proporcionar el servicio. 

 

 



 

 

COMPLEMENTO CARTA PORTE EN LOS CFDI TIPO INGRESO 

 

 

                                      



CFDI TIPO TRASLADO CON COMPLEMENTO CARTA PORTE 

Se emite por parte del propietario o la propietaria de la mercancía cuando ésta 
se traslada por medios propios, incluso si se contrata a un intermediario (pero 
que maneja un vehículo de la empresa y no uno externo). El momento de 
emisión de esta factura es previo a dicho traslado. 

 

 

 

 CLAVES DE PRODUCTOS Y SERVICIOS 

• Considerar las siguientes Claves de Productos y Servicios que aplican 
para incorporar o no, el Complemento Carta Porte en el CFDI. 

• Puedes utilizar el buscador del SAT para identificar la clave del producto 
o servicios que deseas facturar. 

 

 

• http://pys.sat.gob.mx/PyS/catPyS.aspx  



-Servicios de Transporte (Generales) 

 

-Servicios de Organización de Transporte 

 

 A pesar de que para la Clase: Servicios de manejo de 
materiales  no debería utilizarse el complemento Carta Porte, 
la Clave (hija): Tarifa de fletes, por su descripción, si debería 
utilizarse el complemento Carta Porte. 

 

 

 

 

 

CANCELAR COMPLEMENTO “CARTA PORTE” 



Si la información capturada en el CFDI con complemento “Carta Porte” cambia, 
este se debe cancelar y generar uno nuevo con la información correcta, esta 
deberá relacionar (tipo de relación 04) el nuevo comprobante al CFDI de 
origen. 
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